
                 ROMÂNIA 
              JUDEŢUL TIMIŞ
  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             
              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR.1
DIN   10 IANUARIE 2024

Privind  aprobarea  Reţelei Şcolare de pe raza Oraşului Sânnicolau Mare pentru 
anul şcolar 2024-2025

          
Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş;

           
Având în vedere:

• Raportul  nr.353/09.01.2024  întocmit  de  către  dl.  Flavius-Ginorel  Sitaru  –

administrator public; 

• Referatul de aprobare nr.354/09.01.2024 a primarului Oraşului Sânnicolau Mare;

• Avizul  conform nr.27943/22.12.2023  a  Inspectoratului  Şcolar  Judeţean  Timiş, 

înregistrat la registratura Oraşului Sânnicolau Mare sub nr.351/09.01.2024;

• prevederile art.19, art.61 alin.1, 2, 5, art.94 alin.2 lit.d, art.95 alin.1 lit.o din  Legea 

educaţiei naţionale  nr.1/2011 cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii 

nr-287/2009 privind Codul Civil;

• prevederile  Ordinului  MEC nr.6800/2023 pentru  aprobarea   Metodologiei  privind 

procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi 

pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru 

anul şcolar 2024-2025;

• prevederile art.129 alin.7 lit.(a) şi alin.14 din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

• procedura  stabilită  prin  Legea  nr.52/2003  privind  transparenţa  decizională  în 

administraţia publică;

• avizul  Comisiei economico-financiară şi agricultură al Comisiei juridice, disciplină, 

amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului 

Local al  oraşului Sânnicolau Mare şi al Comisiei pentru activităţi social culturale, 
              Pagina 1 din 3



culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, sport,  familie şi protecţie 

copii; 

                În temeiul art. 139 şi ale art.196 alin.1 lit.(a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:
                Art.1.    Se aprobă  Reţeaua Şcolară de pe raza oraşului Sânnicolau Mare pentru anul 

Şcolar 2024-2025 după cum urmează:

Denumire unitate PJ Denumire unități 
2omponent PJ

Adresă(localitate superi-
oară, localitate,str.nr., 
cod postal)

Statut

Grădinița cu program 
prelungit Nr.1 Sânnicolau 
Mare

Grădinița cu program 
prelungit Nr.1 
Sânnicolau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Calea lui 
Traian, nr.11, CP 
305600

Cu personalit-
ate juridică

Grădinița cu program 
prelungit Nr.1 Sânnicolau 
Mare

Grădinița cu program 
normal Nr.1 Sânnic-
olau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Petru Maior, 
nr.4, CP 305600

Arondată

Grădinița cu program 
prelungit Nr.1 Sânnicolau 
Mare

Grădinița cu program 
săptămânal 
Sânnicolau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Nufărului, 
nr.28, CP 305600

Arondată

Creșa Sânnicolau Mare, 
județul Timiș

Creșa Sânnicolau 
Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Decebal, 
nr.11, CP 305600

Arondată

Liceul Tehnologic “Cristofor 
Nako ” Sânnicolau Mare

Liceul Tehnologic 
“Cristofor Nako ” Sân-
nicolau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.16 Decembrie 
1989, nr. 17, CP 305600

Cu personalit-
ate juridică

Liceul Teoretic “ Ioan 
Jebelean” Sânnicolau Mare

Liceul Teoretic “ Ioan 
Jebelean” Sânnicolau 
Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Mitropolit An-

Cu personalit-
ate juridică

              Pagina 2 din 3



drei Șaguna, nr.4, CP 
305600

Școala Gimnazială “Nestor 
Oprean ” Nr.2, Sânnicolau 
Mare

Școala Gimnazială 
“Nestor Oprean ”

Nr.2, Sânnicolau 
Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Petru Maior, 
nr.3, CP 305600

Cu personalit-
ate juridică

Școala Gimnazială “Nestor 
Oprean ” Nr.2, Sânnicolau 
Mare

Grădinița cu program 
normal Nr.2 Sânnic-
olau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Ion Stamate, 
nr.4, CP 305600

Arondată

Școala Gimnazială 
“Theodor Bucurescu ”, Nr.1, 
Sânnicolau Mare

Școala Gimnazială 
“Theodor Bucurescu 
”, Nr.1, Sânnicolau 
Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare,Str. P-ța 1 Mai, 
nr.2, CP 305600

Cu personalit-
ate juridică

Școala Gimnazială 
“Theodor Bucurescu ”, Nr.1, 
Sânnicolau Mare

Grădinița cu program 
prelungit Nr.3 
Sânnicolau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.Nufărului, 
nr.12, CP 305600

Arondată

Școala postliceală “ Henri  
Coandă ” Sânnicolau Mare

Școala postliceală “ 
Henri Coandă ” Sân-
nicolau Mare

ORAȘ SÂNNICOLAU 
MARE, Sânnicolau 
Mare, Str.P-ța 1 Mai, 
nr.2, CP 305600

Cu personalit-
ate juridică

        Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

- D-lui Flavius –Ginorel Sitaru-administrator public; 

- Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş.

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ;                                      CONTRASEMNEAZĂ;
CONSILIER                                                           SECRETAR GENERAL

     RADU GHEORGHE ASAFTEI                                 FLORENTINA CORINA  PETCU 

              Pagina 3 din 3


